UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Iudicij vniuersitatis Et Cleri Coloniensis, aduersus  
calumnias Philippi Melanthonis, Martini Buceri,  
Oldendorpij, & eorum asseclarum, defensio**

**Billick, Eberhard**

**Parisiis, 1545**

Confvtatio Obiectorum per D. Iohannem Oldendorpium, LL. Doctorem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29474**

et quod in concilio Romano Felix papa constituit, & al-  
legatur 1. quæst. 7. qui in qualibet ætate. Sic autem ha- <sup>Ab here-</sup>  
bet illo per omnia custodito, ne ex eis vñquā, qui in qua- <sup>ticis bapti</sup>  
liber ætate alibi quam in Ecclesia Catholica aut baptizati <sup>xatī licet</sup>  
aut rebaptizati sunt, ad Ecclesiasticam milicium prorsus <sup>reconcilia</sup>  
permitantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in ea <sup>ti non ad-</sup>  
tholicorum numero sunt recepti, quoniam de suo ordine <sup>mittuntur</sup>  
& cōmunione videbitur ferre iudicium, quisquis hoc vio- <sup>ad altio-</sup>  
lauerit institutum, vel qui non remouerit eum, quem ex <sup>resordinis</sup>  
eis ad ministerium clericale obrep̄isse cognoverit. Porro <sup>gradus.</sup>  
non sine diuina prouidentia factum arbitror, vt reiecerint  
heretici in baptismo omnes pias cæremoniās, neque enim  
cōueniebat reprobum, depravatum & toxicō heresēs ve-  
nenatum baptismū, pulcherrimis diuinorū charismatū  
signis adornari & illustrari. Nemo coegerit relinquere, ne-  
mo cæremoniis interdixit: ipsi se abdicauerunt, ipsi pro-  
scriperunt, ipsi se indignos eis iudicauerunt, ignari di-  
uino fieri consilio, vt Chr̄istīa non haberent, qui verē  
Christiani non essent. Sic declinantes in obligationēs ad-  
ducet Dominus cum operantibus iniq̄itatem, Pax super  
Iſraēl.

## CONFUTATIO OBIEC-

tiorum per D. Iohannem Oldendorpium, L. L. Doctorem.

**Q**uando pro defensione veritatis inuidet, de  
peccato originis, eiusque in regeneratis aboli-  
tionē, contra Bucerum & Melanthonem fa-  
ctionis Lutheranæ facile capita, tam prolixa  
disputatione differui, non indignum aut ab instituto no-  
stro alienum fore arbitratus sum, vt in argumenti huius  
culce, velut quoddam corollarium adiicerem, paucisque  
vel refellerem, vel lectori spectandas & ridendas propo-  
nerem obiectiōnes, quas odio Cleri simul & impatientia,  
ob interdistam sibi in schola Colonieñ. Iuris Cæsarei  
professionem, concitatus, scripsit Iohannes Oldendor-  
pius, subito nobis ē Iurisconsulto factus Neotheologus,  
in alio foro iam litigaturus.

Cūm

Cum ante sesqui ab hinc annum in curia Reuerendissimis Archiepiscopis Coloniensis dispersum fama fuisset, Veneritatem & Clerum non recipere doctrinam Bucerii, neque non probare eius vocationem ad Bonnam, ac paratos, si exigetur ab eis, dare Iudicij sui rationem scriptam, quidam aliquorum quem prius mihi familiarissime coiunctum habbam, nunc vero religionis dissidio auersum, (a cuius nomenclatura ob veterem amicitiam abstineo) Iudicium illorum nondum aut visum vel lectum (tantum in noua religione breui profecerat) superbo praejudicio despiciens, prodebat (inquit) libellus, prodebat, Bacchante quempiam eis qui respondeat quam mox subornabimus. Quod profecto non de Bacchante re quam scriptorem istum aptiore figura unquam depinxerit sponsero. Sic Bacchatur, sic inuehitur furibundus in Clerum, minatur, fulminat, crepat, non loquitur sua verba, & Thrafoncam egregie exercet, pronunciat, iudicat, damnat tamquam ex autoritate: nec scies homo stolidus, & ad hanc palestram indoctus, quam sit ei in re theologica curta supplex, quam cumque dicit a rabula forensi Theologus verus. Diligeream si quicquam viderim ab aduersariis stultius & ineptius hucusque profectum: quod ne ipsi quidem abnuerint aduersarij. Diu mecum hesitaui sanus ne esset homo, ac Helleborus potius quam responsione curadus, donec incidit in mentem promissi Bacchantis memoria. Hic nefarium esse duxi, non impendere veteri amico (licet iam alienato) tantum opem, qua bacchantis sui non minus stultas quam lymphatas furias, nemiasque, tam deliras quam indoctas quiret cognoscere, suauiterque se illis oblectare. Eni igitur a Bacchante illa taxata Coloniensis Iudicij verba cum ipsa censura prima reponentur: quo me citra omnem calumniam dicere vere quisquis utraque scripta legerit, suo etiam iudicio cogitat fateri. Nunc lector, inspice, expende: miraberis, jurabis et Oldendorpio Dollendorpium factum. En nunc:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus,  
Parturient montes nascentur ridiculus mus,

Olden-  
dorpiae.

Secondary Colonien. in pseudoiudicio.

Concupiscentiam, que reliqua est post bapti-

num, facit esse peccatum seu iniusticiam, atq; adeo *Iudicium*  
contendit, baptizatis perpetua pœnitentia, perpe-  
traq; ignoscensia ac remissione peccati origina-  
lis opus esse. Neque enim fatetur, per baptismum  
peccatum illud semel auferri, sed tantum intuitu  
Christi, baptizatis non imputari ad damnationem,  
sitamen peccato rursus non seruant. Quo dicto  
manifeste extenuat gratiam baptismi, & meritum  
sanguinis.

Quare facitus hic mentionem solius sanguinis, & non corporis: cu Oldendorf  
alibi adducatis paulum facientem solius corporis mentionem? Per' pius.  
hoc enim vultis ibi aduersus Dn. Bucerum probare, quod non sit  
quis calice in Sacramento: quia Apostolus sanguinis non meminit.  
Iam si omnia vestra debeat accipi pro oraculo Apollinis: certe co-  
seguimus, in sacramento non esse opus pane, quoniam vos meritum  
tribuitis sanguini, nullam mentionem facientes corporis. O perfidi  
barbari.

Obieco te Lector, num videris qu'quam alicubi magis  
rude aut imperitum? Provinciam sibi assumit certandi de  
retheologica, cum ne prima quidem rudimenta cathecumene-  
notum norit. (vt de Theologiae elementis raseam) Dispu-  
tate sacramentis: & nescit baptismate nos in Christi san-  
guine lauari, Eucharistia pasci. Querit: Cur faciamus hic mē  
tusum solius sanguinis, & non corporis, cum alibi adducamus Apo-  
stolum facientem mentionem corporis & non sanguinis.

Respondeám ne Lector, an irascerat tantę imperitię? Sed  
ut tam acutus disputator se putet contemni, faciam quod  
monet Apostolus, Infirmum in fide suscipere, instruere q;  
in spiritu lenitatis.

Respondeo igitur, Nos hic sanguinis facere mentionem  
potius quam corporis, quia aliud est baptismatis, aliud sa-  
cramentū Eucharistiae: aliud est lauare, aliud pascere. Ba-  
ptismus symbolum est spiritualis lotionis ab omnibus pec-  
catis, quod & ratio nominis indicat: Eucharistia refectio-  
ni: Lotio sanguini tribuitur: refectio pani illi supersubstia-  
tiali, quo corpori Christi amplius incorporamur. Verum  
interim

Orthodo-  
xus.

Oldendorf  
pius rudi-

mentorum

fidei igna-

rus, dispu-

tat de my-

sterius.

interim non abnuimus corpus quoq; Christi ad baptis-  
Pertinere, ob id quod peccata nostra pertulit in corpore  
suo super lignum, ut peccatis mortui, justicie viuamus po-  
mæ Petri 2. Vnde quicunq; baptizati sumus, in morte  
baptizati sumus, consepulti illi per baptismum in mortem  
Roman. sexto. Atq; adeò cum beato Augustino docem.  
Vnumquenq; fidelium corporis & sanguinis Domini tunc  
fieri participem, quando in baptismate membrum Christi  
efficitur. Sed & cum eodem (ut singulorum sacramentorum  
proprietas exprimatur) dicimus, nos in baptismo velut  
spargi & lauari sanguine: in Eucharistia vero cibo illo in  
rituali refici. Vbi ergo de ablutione peccatorum agitur, sa-  
guinis facimus mentionem, quem elementum liquidum in ba-  
ptismo nobis figurat. Vbi vero de cibo illo agitur, vena  
Christi corpus & sanguinem sub panis specie exhibemus.  
Vtranq; verò speciem, hoc est, panis & vini, quādo sanctifi-  
cam⁹. Hic si sint Theologi, Clerus, & Iurisperiti, quale su-  
tibi fingis, non optimo iure dicent tibi? Eccl. domine De-  
ctor de Antiqua Villa, primū ad Catechistas, & (saluati-  
cellentia vestra Doctorali, saluis annulo, capitio, osculo, &  
libro aperto, quorum solus habetis intelligentiam) hec per-  
rilia fidei rudimenta discatis, & tunc cū Magistris nostris  
& Secundariis, aut Leguleis Colonieñ. si placet, disputeretis.  
Vis & ex sacris audire cur fecerimus hoc loco sanguinem  
potius mentionem quam corporis? Apocal. pri. Laut non  
peccatis nostris in sanguine suo. Apocalyp. 22. Beati qui  
lauant stolas suas in sanguine agni, ut sit potestas eorum  
in ligno vita, & per portas intrent in ciuitatem: Foris sunt  
canes, & benefici, & impudici, & homicidiæ, & idolis feru-  
entes, & omnis qui amat & facit mendaciū. Ut forsitan que-  
ratur Oldendorpius Apocalypses ænigmata se non intel-  
ligere, se lura explicare, non figurare. En quod dicit Iohannes  
apostolus prioris epistolæ sua capite primo: Sanguis  
Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Et apostolus  
Heb. 13. Iesus ut sacrificaret per suum sanguinem populi  
extra portam passus est, vbi percusso latere eius exiuit san-  
guis & aqua, Iohan. 19. Vtique in ablutionem peccatorum  
nostrorum quam baptismate consequimur, in quo renais-  
sum per spiritum aquam & sanguinem. Hoc salutis eten-  
pignus

pignus ac testimonium firmissimum recipimus in mortali  
suo corpore i. Iohan, quinto: Tres sunt qui testimonium  
dit in terra, spiritus, aqua & sanguis, & hi tres unum sunt.

Quomodo vero tria tam diuersa sunt unum? Nempe baptis- *Quid sic*  
ma unum est. Confitemur enim in symbolo, unum baptis- *apud Io-*  
ma in remissionem peccatorum. Constat autem baptismus haec, in  
tribus rebus quae hic suo quodam modo confluunt in unum: *tres unum*  
spiritu, aqua & sanguine. Aqua adhibetur in sacramentum *sunt.*

visibile, per invocationem sancte Trinitatis, Spiritus in-  
uisibiliter sanctificat, Sanguis exoluit precium pro pecca-  
tis. Hec respondisse ad primam eius questionem, suffice-  
nit in praesens. Nolo enim Oldendorpi nostrum rapere  
mecum in altiorem disputationem, & mysteria baptismi-  
us, qualia sunt apud Apostolum Paulum in priore ad co-  
stitutos epistola, ad Romanos item, & ad Ephesios, à Neo-  
theologo exigere.

Verendum enim, ne si hominem mysteriorum fidei rudem,  
in mare rubrum (propriam baptismatis figuram) pertraxe-  
re, vnde obrutus submergatur cum Aegyptiis, qui transi-  
tu poterat saluari.

Pergit, *Iam si omnia vestra debeant accipi pro oraculo Apollinis,* Oldendor-  
perit consequitur, *in sacramento non esse opus pane, quoniam vosme-* pious.

*nem tribuitis sanguini, nullam mentionem facientes corporis.*

Prodigiosa illatio. Non habes disputator acute, *Syllogis-* Orthodo-  
mos alios, aut alia Dylemmata, quibus oracula nostra sub-  
vertas? Hec nimis anomala est illatio. Quibus legibus ita *xus.*  
Beati qui *Inepte* *testaeorum* nos baptizari, ergo non est opus in p*ij* argu-  
Foris an- *Eucharistia panis specie?* Que talis est illatio, ac si quis ar-  
olis seru- *mentatio-*  
san quo- *gutetur: Lot est aqua in balneo, ergo comedistro nihil op*nes.**  
non inde- *est pane. Dialecticorum canones huiusmodi argumentationes Oldendor-*  
icit Ioh*alapis & ferulis emendant. Ac tu non es legibus Dialecticorum p*ius alli-**  
o: Sangu*allegatus, habes leges alias, & canones, quibus confidis o*ia gatus leg*es**  
i postola*posse, ex aequo iniquum, & rursus ex iniquo aequum: ex malo bus ciuil*is**  
n populi*bonu*, & rursus ex bono malu*e sacro prophanum, & con- bus Dia-**  
exiuit fa-*bus Di-*  
eccatorum*gorum c*essuras transuersus irruptis. Sed profer un*a ex le-**  
o realis*non putas*  
atis eten-*tinere.****

Male

Male te habet quod Colonenses tribuunt meritos sanguinis Christi virtutem baptismi, non facta corporis mentione. Male item quod communicaturo Laico dant sacramentum corporis, non sanguinis. Posteriori huic suo respondebimus loco, ne misceamus materias ac confundamus. Verum prius illud ideo faciunt, quia aqua tantum aqua est, ad ablendum peccata prouersus inefficax, nisi vim accipiat à merito sanguinis Christi in verbo dei. Sed de sanguini merito dubitas. Quid audio? fungimur ne loquenter, an laetum? Saracenum vel Paganum? qui neciat sanguinem Christi precium esse redēptionis nostrae? Precium qui dedit, precio meruit & comparauit sibi merces remissionis peccatorum nostrorum, iustificationem & vitam eternam. Vides ergo hæc omnia merita esse sanguinis Christi, quoniam nihil est in sacris frequenter. Ad Ephel. 1. Gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redēptionē per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Item 1. Pet. 1. Non corruptibilis auro vel argento redēpti estis, de vanis stra conuersatione paternae traditionis, sed preciosissimam sanguinem quasi agni immaculati & incōtaminati Christi. 1. Corinth. 6. Empti estis precio magno. Et actū, 20. Posuit vos spiritus sanctus episcopos, regere Ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo. Tu qui absoluta iuris cognitionem tibi vendicas, qui confidis te ipsum esse ducenā cœorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem sapientium, magistrum infantium, qui in legum & canonum sapientia gloriari, & huc usq; extolleris, ut etiam de censoris Theologorū audeas sublimior pronunciare, hac prima elemēta ignoras, Magister scilicet in Israël: Et postea disertam, doctam, ac speciosam argumentationem, vide Istor, quantum ferociat, quām crudeliter deserviat in milites Secundarios, iactu vno medios transuerberat omnes. Vide quo perfidi (inquit) Hæresiarchæ.

modo C. Obiicit nobis Augustinum de Cœf. dist. 3. per baptiſtū nōne suos vbi Aristarchus noster memoria lapsus est: habetur emētēat & dist. 4. Nec ad fōtem recurrit vnde illud Augustini dec̄ calleat Ol̄ ptum est, & allegat eū de baptismate parvulorum, cū dendōrpi- beatur libro primo de peccatorū meritis & remissione cū pite vltimo. Vbi Augustinus ostendit prouersus ablui pec-

rum in baptismo, manere tamen cōcupiscentiam ad certamen: id quod etiam aliis libris diligenter inculcat, & nos nō semel allegauimus. Sed quur hunc Augustini canonem nobis obiicit? Quid habet à iudicio diuersum? Relege canonem illum, relege quoque iudicium, & vide si nō sit eadem vtrōque sententia, Peccatum auferri, concupiscentiam manere. Næ hic homo egregiè delirat, qui nobis sententiam nostram quasi diuersam opponit: aut si putat contraria esse, caput habet vacuum cerebro.

Dicit naturam nostram repugnare Deo, nec aliud facere posse: quod ne de diabolo quidem catholicī ausint affirmare. vbi & Paulum male interpretatur, reddens pro animalis homo, naturalis: & videtur damnare naturam bonam, ac sentire idem cum Lutherō, dicente, quod contritio ante gratiam gratum facientem, faciat magis peccatum. Quod autem hæc Lutheri sententia ipsi placet, vel hinc apparet, quod alibi docet verā pœnitētiā ex vera fide & charitate Dei nasci. Quū plerunque pœnitentia fidem viuam & charitatem Dei præcedat, atque ad hæc Dei dona hominem disponat. Vnde Christus & apostoli prædicabant pœnitentiam in remissionem peccatorum. Sic Auctōrum octauo Petrus adhortatur Simonem Magum: Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga Deū, si fortè remittatur tibi. Et Cornelio Centurioni profuerunt sua opera antequam fidei lumen acciperet.

Acquæ est rationabile quod scribunt me dicere, naturam nostram repugnare Deo, nec aliud facere posse. Ego enim non naturam, sed naturam peruersam posui. Et non posse aliud quam repugnare Deo: non naturæ in se, qualis à Deo creata est considerata, asscripsi, sed nature corrupta, sicut per peccatum originis facta est Deo rebellis. Neque illud ex me, sed ex verbo scripti Domini, & Pauli, quod

M ipsum

Bucer.

JUDICII VNIVER. ET CLERI COLON.

ipsum etiam in secundo articulo allego, videlicet quod Dominus dicit: Nisi quis renatus fuerit, non potest videre regnum Dei, Iohann. 3. Et Paulus, Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum: legi enim Deus non subditur, neque enim potest, Romano. 8. Item: Naturalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. In istis & similibus dictis, qualia sunt: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum, &c. Testatur spiritus sanctus utique aperte, Hominem extra Christi non posse aliud quam repugnare Deo. Hoc ipsum, & nihil aliud de potentia vel impotentia naturae humanae docuit. Impotentiam ad bonum compre naturae secundum verbum dei fassus & attestatus sum: ipse vero in se naturae nihil derogauit. Unde hacten calumnia est Colonensem deputatorum. Hacenus Bucer.

Orthodo-  
xus.

Bucer.

Locus que Colonenses taxauerunt in libello de doctrina & vocatione Martini Buceri ad Bonnam, habet ad verbum: Secundo. Ex descriptis modo fide & agnitione Dei in Christo, adduco homines in veram, vitam & actualem agnitionem suiposse, & inde in vera contritionem ac paenititudinem totius veteris hominis, quo bene & sensibiliter cognoscatur, recogitentque, quod propter naturam suam peruersam, Deum, cuius beatissimum verbum, & dona, non possint cognoscere, multo minus petere atque acceptare: ut quoru[m] filios, indoles & affectio, Deo totaliter aduersentur, sicut B. paulus testatur, quod naturalis homo res divinas neque comprehendere valat, neque acceptare. Ita Bucer.

Orthodo-  
xus.

Bucer queritur, quod Colonenses sententiam eius referant subtrcta voca, peruersa, ac quasi damnet naturam integrum, qualis a Deo creata est, cum ipse de peruersa sit locutus. Miror quo iure Bucer queratur, calunieturque nō dicium illud. Verba iudicij sunt: Dicit naturam nostram rebene que-  
ritur de iudicio de leitorum. Bucer nō pugnare Deo, nec aliud facere posse, quod ne de diabolo quidē ausint catholici affirmare. Quod referunt naturam nostram, modestius aliquanto & verius quam ille, peruer-

sam: quæ causa est, vt intelligatur natura integra, qualis Deo creata est? An est natura nostra adhuc integra & nondum corrupta? An adhuc nascimur quales in paradiiso Deo creati sumus? Idecirco quando nostram dicunt, utique corruptam illam significant, in qua omnes nascimur: quod vel ex eo sit liquidu quod eam ipsam componunt, cu[m] natura diaboli lapi: cui incorruptam naturam quis conferat?

Iraq

Itaque reprehendunt, quod Bucer naturam nostram, hoc est, naturam corruptam, dicit nihil posse aliud quam repugnare Deo: quod ipsum ne de diabolo quidem multo corruptiore autem Catholici affirmare. Et manet Bucer qui erat antea calumniator, Colonienses veridici & candidi. Si queri oportet de Coloniensi censura, Iustior erat querela, quod multa præterierunt, graui censura dignissima. Nam quod Bucer naturam appellat peruersam, an non est reprehensione dignum? Deinde quod in Christianis & baptizatis fidelibus ad quos scribit, & de quorum loquitur natura, potenterem facit natura depravationem quam Dei gratiam, immo quam spiritum sanctum, quem in baptismate omnes accepert? An non est haeresis inexcusabilis? Atqui Coloniales, cum vitia logomachiae causa, tum quod singula exercevere molestum esset, non omnia forte annotarunt. Numquid ob id sunt & nobis silentio comprobanda, præsertim cum tantoper ea Bucerus urget? Non opinor. Nec iam est logomachia ut de vocibus certetur, quum res ipsæ videntur in discriben. Nimis Bucer cum tot scateret præterea erroribus, deberetque Coloniensis, qui multos preterirent intactos, gratiam, queritur quod unum indicarunt. Sed ne hoc quidem: accusat eos calumnia, quod mitius & modestius quam ipse locuti, naturam nostram noluerunt appellare peruersam. Vult dictum illud, Non posse aliud quam repugnare Deo, valere de natura peruersa.

Quæ est autem peruersa ista natura? An humana post latitudinem? Sed hæc per peccatum inobedientia corrupta legi humana, & viciatam, & prauam, & pronâ ad malum: non autem corrupta peruersam. Gloriosi verbi Dei iactatores quos, ne iota unum quidem sed præterit in scripturis, ostendant in eis si possunt, naturam non per hominis originali peccato peruersam. An idem valere putat, uersa, peruersum esse quod corruptum? At nos hæc tantum feremus putamus distare quantum homo distat diabolo. Cecidit quidem eterque in peccatum, sed alter altero grauius: nec ita ut sit eterque peruersus: cu peruersti sit casus grauissimus, aut dicitur, quid nequius, quid peius adhuc aut grauius cogitari possit quam esse peruersum? Quæadmodum enim res vertibilis & incostans, nunc hic nunc illuc inclinatur, rursusq; erigitur, ac denuo vertitur, donec tamen tota voluta pueratur, nihilque

Mij retineat

*Delecti  
Coloniae  
ses non o-  
mnes Bu-  
ceri here-  
ses anno-  
tarunt.*

retineat status prioris. Ita homo peccando à rectitudine variè inclinatur, sed non dicitur peruersus quamdiu restat altius aliquid, ad quod inclinetur aut vertatur. Diabolus peruersus est, nec habet quo magis à Deo auertatur, neque amplius in statum priorem reuertitur. At homo auersus, viciatus, corruptus, contaminatus, inflexus & infirmatus est, sic tamen ut sanari queat & erigi, & purgari, per Dei gratiam conatus arbitrij liberi regentem & perficiētem. Quod peruersum est, habet coniunctam obstinationem & desperationem: sicut enim spes est, aut aliquid huiusmodi, nondū omnia peruersa sunt, quamvis auersa, inclinata & in evectionem sint prona. Omnis natura peruersa, hoc quod peruersum in ea est, nunquam recuperat. Natura verò humana quantulibet infirma, sanatur: corrupta restituitur, prona & incurua erigitur. de ea enim scriptum est: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale immortalitatem. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Ostendant Aduersarij similiter & angelos malos suam originem amissamque na-

*Quorūdā* turā dignitatē recuperare. Ergo illorum peruersa est voluntas tura, hominū verò tātummodo depravata. Nec poterit ex peruersa, torqueri nobis, ullum vñquā hominum quamvis perditissimum, peruersum natura: quāquam fatemur quosdam per-

*ra.* uerti voluntate: quomodo & patres & scripturæ loquuntur. Vnde Proverbiorum 17. Qui peruersi cordis est non inseniet bonū, hic cordis nomine intelligitur volūtas. Nec multum dist at hoc dictū à sententia Apostoli, qua pronūciat hæreticū hominē subuersum & proprio condēnatū iudicio. Similiter Proverb. 16. Homo apostata, vir inutilis graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, prauo corde machinatur malū, & omni tépore iugia seminat. Que omnia reperiūtur in hæreticis, quos propter ea nō abnuimus peruersos, sed obstinata volūtate, non natura. Nec aliter patres de natura peruersitate cōstituerūt quæ causa est, vt in diiudicando libro Buceronio, nō voluerint Colonien. morari in hac vna vocula: arbitrati forsitan Bucero, casu aliquo, pro natura corrupta excidisse, natura peruersa. Sententiam tantum censoria virgula notarunt,

Præclar.

Præclarè verò homo lepidus, putat se ab errore quem Colonien. taxarūt saus repurgatiū, ybi cōstiterit ipsum nō damnasse naturā integrā, factūmque bene, quod tam dīrē tamque grauiter dānat naturam nostram corruptā, cui tantū illigauit malic. ei, vt propter ipsam affirmet hominem nō posse aliud quām repugnare Deo, quin & verbis Christi & Apostoli quæ de humana carne allegat<sup>r</sup>, putat Bucer cōdogma illud ita sibi confirmatum, vt nobis persuasum ve- tendit na- lit non esse inuentum à se, sed inspiratum, doctum & com- turā ho- mendatum testimonio spiritus sancti. Evidem faciliē af- minū nos sensero nō esse à Bucero hunc errorē primo omniū dicta- posse non tum, vt qui veteres hæresis libēter soleat reuocare & pro- repugnare fiteri. At verò vt spiritus sanctus tale quippiā nobis teste- Deo.

tur, ita demum credā, dū persuasum mihi si Marcionem & Manichæum, infanos vtique hæreticos spiritu sancto edo-  
tos, haud dissimilia de humana carne docuisse. Sed neque scripturis sacris quas quidem hactenus, siue in libello illo Bonneñ. siue in hac sua respōsione protulit, hoc ipsum ef-  
fici posse, erit in propatulo, ybi sensus earūdē scripturarū,  
certus & verus patuerit, voluerimūisque quām parū diale-  
ticē colligat norma adhibita vel altero tantū oculo dispi-  
cere. Nam quæ est cōsequentia, Nisi quis renatus fuerit ex Solūntur  
aqua & spiritu sancto, nō potest videre regnū Dei, ergo na Buceris ar-  
tura nostra corrupta nō potest nisi repugnare Deo? In qua gumenta.  
syllogismorū figura ita colligitur? Cur nō potius contrariū  
eius inferri? Ergo natura nostra nequit repugnare Deo, vt-  
pote, tam inualida quæ ne videre quidē deū nī baptismā  
reflexa queat: Que si est absurdā cōsequentialia, quāto ab-  
surdior est hæc quam facit Bucerū? Non potest videre re-  
gnū Dei, Ergo nō potest nō repugnare Deo. Perinde ac si  
quis argutetur, Non datur potestas videndi Cæsarem, Er-  
go vires adduntur quibus nequeat non oppugnare Cæsa-  
rem. Tales sunt & reliquæ illationes omnes ineptissimæ.  
Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum,  
Ergo natura nostra nō potest nisi Deo repugnare, Anima-  
lis homo nō percipit quæ sunt spiritus Dei, Ergo Deo re-  
pugnat. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum, Ergo  
natura corrupta, non potest Deo nō repugnare: quasi idem  
sunt carnis corruptio & carnis sensus.

M iij      Præterea

Præterea & vim facit scripturis illis, in quibus cùm sit ma-

nifestus tropus, vult ipsam rerū naturam intellectā. Si qui,

**Carnis na-** dem quando dicitur: Qui in carne sunt Deo placere non  
tura non possunt, siue carnis nomine ipsam substantiam, siue con-  
reddit ho plicendi naturam intelligas, neutrum potest consistere. Si  
minē Deo enim substantia intelligatur, iam tollitur vera & naturalis  
*inuicuum*.

carnis nostræ resurrectio: quid resurgat enim caro quæ  
Deo placere non potest? Coniiciuntur quoque in dispi-  
centiam Dei omnes homines, quam propter carnem donec  
viuunt euitare nequeant. Atqui ita fiet, vt Deo non pla-  
cuerint sancti patres, Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Ma-  
tyres, Virgines, denique & ipse Christus, nam & Christus  
veram habuit carnem.

**Concupi-** Quod si intelligatur concupiscentia illa naturalis ca-  
scetia na- nis, idem nihilominus fiet, cùm nemo sanctorū affectibus,  
turales no & naturæ concupiscentia vacauerit. Quin & de Christo le-  
est Deo in gitur, quod in horto cœpit cōtristari & inceſtus esse, Ma-  
tthœi vigesimosexto. Item pauere & tēdere, Marci 14. Ora-  
re quoque, Pater mi, si possibile est transeat à me calix iste,  
veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis: quæ omnia  
vera argumenta sunt humanam in Christo naturam, natu-  
rali concupiscentiae obnoxiam fuisse. Attamen eò vel animi  
arbitror aduersarios nondum processisse, vt & Christi cu-  
nem adseuerent Deo placere non posse.

Germanū ergo & verū sensum talium dictorū, necesse est  
aliter accipi, & spiritū sanctū, nō illud quod Bucerus, sed  
quod sancti patres intellexerunt verbis illis significasse.  
**Opera car** Exponunt autem patres locos illos, de operibus carnali  
nalia deo quæ destinata voluntate perficiuntur, nō de carne ipsa aut  
nō possunt concupiscentia suos limites nō egressa. Chrysost. in 8. ca-  
placere. put ad Roman. Qui in carne, inquit, sunt, Deo placere nō  
Chrysost. possunt. Quid igitur? trucidabimus ne corpora nostra, mi-  
grabimisque ex hac carne, vt Deo placeamus? An iubes vi-  
homicidae simus, cùm ad virtutē nos ducere prætexeris?

**Per ani-** Vides quanta nascantur absurditates, si quæ dicuntur sim-  
mā spiri- pliciter acceperimus. Carnē ergo hīc dicit, non corpus, aut  
tu sancto corporis essentiam, sed vitam carnalem ac mundanā, deli-  
erectā ea ciis, luxūque plenam, quæ totum hominem carnem facit  
ro si spiri Quemadmodum enim qui spiritu sancto eructi exultant,  
tualis.

corpora etiam sua spiritualia faciunt: ita vicissim, qui ab eo resiliunt ventri voluptatiq; seruientes, animā quoq; suam carnem faciunt. Non quidem essentiam, substantiamque illius immutantes, sed nobilitatem perdentes. Ponitur autē hic dicendi modus, & in veteri testamento vbiq; quo caro vitam significat crassam, coenosam, hoc est, absurdis volup-  
tibus, turpiter implicitam. Etenim ad Noë dicit Deus: Nō permanebit spiritus meus in hominibus istis, eo quod carnes sunt. Atqui & ipse Noë circundatus erat carne. Verum non hoc era crimen illud, quod Deum offendebat, carne videlicet circumdatum esse. Naturæ quippe hoc erat. Sed quod vitam carnalem suscepserant. Prōpterea & Paulus dicit: Qui in carne sunt, &c. Idem in caput sextum Genesis, ubi dicitur: Non permanebit spiritus meus in homine, eo quod caro sit, sic interpretatur: Hoc est, eo quod carnibus operibus seipso totos dedunt, & ahimæ substantia abutuntur, & quasi sola carne circumdanti anima cretent, sic vitam suam absumunt. Perpetuus enim scriptorius est, carnē vocare carnales, sicut & virtute prestantes, carnis expertes nominat, quemadmodum Paulus dicit: Vos autem non estis in carne, &c.

Irenaeus.

Multo pluribus verbis idem ostendit beatus martyr & episcopus Irenaeus libro contra hæreses quinto. Et inter alia ita habet: Bene igitur Apostolus ait: Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt. Et qui in carne sunt Deo placere non possunt: non substantiam reiciens carnis, sed infusionem spiritus attrahens. Et propter hoc ait, Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in vobis.

Et Epiphanius aduersus hæresim Dimeritarum: Caro Epiphanius.  
seperata scriptura reprobatur propter fieriem in ipsa eo  
cupiscentiam. Non omnino autem carnem ipsam reprobat, sed quæ ex ipsa sunt reprobavit Deus verbum. Nam opera quæ in ipsa sunt mala, palam reprobavit: ipsam vero carnem, sanctum Dei templum ostendit, in eo qui carnem ipsius sanctificauit &c. Idem cōtra Marcionitas: Ne quis accuset sanctum Apostolum, velut qui dixerit: Caro & sanguis regnum Dei, non possidebunt: non enim omni carni culpam attribuit. Quis enim accusabit electos Dei?

M iiiij Quomodo

Quomodo non possidebit Maria sancta cum carne regnum cœlorum, quæ scortata non est, non perulans fuit, non adulterium commisit, nullum flagiosum carnis opus petrauit, sed impolluta permansit? Nō igitur de carne dicit, quod nou possideat regnum cœlorum, sed de carnibus hominibus, qui opera mala per carnem faciunt.

Ischius.

Ischius Hierosolymitanus, libro 3. in Leuiticum, ante circuncisionem homo abominabilem habet carnem & immundam, mundatur autem per circuncisionem, quæ imaginem gerit resurrectionis mortuorum, &c. Constat autem circuncisionem figuram tantum fuisse baptismi, gratia longe maiore prædicti.

Augustinus.

Augustinus libro 65. questionum : Carnem & sanguinem Apostolus opera carnis & sanguinis appellat. Ni si propria h̄c substantia carnis accipienda est, quid dicent de his quibus scribit idem Apostolus: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu? Nunquid nam Romani carnem non habebant, quibus Apostolus scribebat? Sed in carne (inquit) non estis, id est, non estis carnales, non facitis opera carnis quæ inimica sunt Deo, quæ legi Dei nō subiciuntur. Qui autem in carne sunt (inquit) Deo placere non possunt.

Quomodo intelligitur prædictio carnis, inimica Deo.

Ad eundem modum patres & illud exponunt quod Bucer ex apostolo allegat: Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum. Vbi Erasmus & recentiores ferè omnes veterunt affectus carnis. Vetus autem translatio, nunc sapientiam carnis, nunc prudentiam interpretatur: quod nemo unquam accepit de natura carnis dictum. Alia longe res est, carnis natura, alia sapientia carnis aut affectus. Natura perpetua est, prudentia mobilis & volatilis, quæ nunc cupiditatem sequitur luxuriæ, nunc gloriæ, nunc opum, aut deliciarum, non ad eundem in omnibus modis. Chrysostomus affectum carnis maliciam dicit, nihilque minus hic quam de substantia & essentia, sed de virtute & malitia magis differit, ostendens te nunc gratia spiritus sancti hoc posse quod in lege non poteras, in tuaq; esse deinceps protestate, carnalem fieri vel spiritalem. Neque enim (inquit) legi mentis nostræ peccatum nunc rebellat, neque nos captiuat quemadmodum antea, sed omnia illa cessarunt dissipata.

solutaque sunt humiliatis, simul terroreque; suppressis pa-  
fionibus illis, quæ spiritus sancti gratiam verebantur tre-  
mebatque; & cæt. Nec aliter eius abreviator Theophyl. in  
epistolam ad Roman. 8. Et Ambrosius in eundem locum  
ita scribit: Nō carnem dixit inimicam, sed sapientiam car-  
nis, id est, non substantiam sed actus aut cogitationem fi-  
ue affeuerationem, quæ nascitur de errore, &c. Ita & reli-  
qui patres, vt existimé ad ostendendam sententiam ver-  
borum Apostoli, neminem requirere vñteriora testimonia  
patrum, quandoquidem semper creditum fuit, spiritum  
sanctum, de quo falsè Bucerus gloriatur, per hos ipsos,  
quos modò citauimus docuisse & instruxisse Ecclesiam  
Deisatis ergo iam perspectum est, Apostolum nō voluisse,  
carni nostræ tantam infarcire maliciam, vt proper eam  
nemo queat non repugnare Deo, sed eos tantum repre-  
hendere, qui nulla impulsu necessitate, vñtro & volentes se  
concupiscentis & voluptatibus carnalibus dedunt, inque  
eis ipiñ malunt voluntari, quam secundum spiritum, cui  
obtemperare vñtiq; poterant, ducere vitam.

Atq; hic Buceri error, vix parum distat ab insana Va-  
lentini, Marcionis, & Manichæi heresi, qui carnem huma-  
nam affeuerant naturam malam & incurabilem, vt hinc  
negent Christum veram carnem habuisse, vtpote Deo in-  
digna. Hoc solo, si exactè rem dispicimus Bucero fortas-  
se deteriores, quod non distinguunt carnem integrum, à  
carne corrupta, & cui Bucer tantam vim malorum tribuit  
ex propagatione, huic tribuunt illi ex origine & creatio-  
ne maliciam. Sed quantum discrepat alter ab alteris? Vnus  
solus Christus carnem habuit incontaminatam. Adam ve-  
to & Eua ad momentum duntaxat in carnis integritate  
perstiterunt, vt tantillum tempus damnationem Buceri  
evidant. Ergo iis exceptis, de reliqua omnium hominum  
carnem Bucero cum illis conuenit: quemadmodū enim Va-  
lentinus, Marcion & Manichæus humanā carnem (quam  
volunt omnibus esse corruptam & malam) faciunt intra-  
stabilem, incurabilem, semperque quoad viuitur destina-  
tam ad peccandum: Ita prorsus Bucerus, nec verbulo mu-  
mutato de carne per propagationem corrupta, docet. Quem  
si forte propterea nondum quis censeat per omnia Valen-  
tinianum,

Bucerus  
lapsus in  
heresim  
Mani-  
chæi, Mar-  
cionis &  
Valentinis  
de carne  
hominis  
qualis  
nnac est.

tinianum, Marcionitam, aut Manicheum: cōstat tamē plū quām semi Valentianū, semi Marcionitam, ac semi Manicheum, necessariō fatēdum. Quantulum enim interēt Quid de carnis corruptā qualem nos circunferimus mālicia, illi constituunt, quod non idem asseueret Bucero. Iam diu sepulta fuit infamis ista hæresis, sed reuocante inferis Bucero omnia monstrorum genera, & hoc quoque prodigiosum caput rursum terris ostentat.